


  

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 



 





 

 



 



 

 

1 1 INR = 0.0155876 USD 





 

Importadores 
valor importa-

da en 2010 

valor importa-

da en 2011 

valor importada 

en 2012 

valor importada en 

2013 

valor importada en 

2014 

Mundo 742.946  900.955  774.096  878.831  1.059.613  

1  Vietnam 70.323  75.695  59.692  93.660  123.624  

2  India 62.505  56.248  66.236  88.253  94.125  

3  Indonesia 67.950  106.304  78.916  69.313  85.637  

4  China 48.150  63.763  43.523  47.579  62.440  

5  F. Rusia 11.851  11.416  16.386  15.822  59.406  

12% 

9% 

8% 

6% 

6% 

1% 

58% 

Importaciones Mundiales 

Vietnam 

India 

Indonesia 

China 

Federación de Rusia 

España 

Resto de paises 



Exportadores 
Valor importada 

en 2010 

Valor importada 

en 2011 

Valor importada 

en 2012 

Valor importada 

en 2013 

Valor importada 

en 2014 

1 Italia 28.229 20.640 25.601 36.708 37.938 

2 China 14.271 14.880 14.676 20.743 22.547 

3 Taipei Chino 4.422 8.832 11.386 17.747 18.320 

4 R. de Corea 3.256 1.710 1.633 2.663 3.677 

5 Singapur 231 185 228 1.524 1.765 

6 Hong Kong, China 421 614 885 410 1.556 

7 República Checa 153 753 294 1.960 1.493 

8 Alemania 5.456 1.589 4.935 1.024 1.403 

9 EEUU de América 372 935 545 577 885 

10 Francia 852 426 479 819 726 

11 España 813 997 571 1.216 572 



 

 
Exportadores 

valor exportada 

en 2010 

valor exportada 

en 2011 

valor exportada 

en 2012 

valor exportada 

en 2013 

valor exportada 

en 2014 

1 Italia 351.874  421.894  356.624  422.323  468.854  

2 China 131.804  173.492  176.342  223.372  261.235  

3 Taipei Chino 90.678  84.578  56.731  65.608  93.919  

4 Alemania 41.315  51.227  48.471  52.905  58.473  

5 Corea, República de 55.994  64.554  42.186  53.261  55.374  

6 Federación de Rusia 293  420  1.192  1.669  42.879  

7 España 24.494  59.453  14.757  18.656  17.892  

8 Hong Kong, China 12.709  18.569  14.903  11.465  16.323  

9 Francia 17.223  17.695  14.377  17.801  15.534  

10 EEUU 13.831  14.083  15.083  13.414  12.811  

40% 

23% 

8% 

5% 

5% 

4% 

1% 14% 
Italia 

China 

Taipei 
Chino 

Alemania 

R. Corea 



 

Importadores 
Valor exportada en 

2010 

Valor exportada en 

2011 

Valor exportada en 

2012 

Valor exportada en 

2013 

Valor exportada en 

2014 

1  Etiopía 0  109  369  460  233  

2  Italia 223  281  668  338  204  

3  Nepal 61  45  161  200  163  

4  E.A.U. 197  35  19  21  162  

5  Bangladesh 41  139  93  203  160  

6  Taipéi Chino 0  43  3  163  100  

7  Sri Lanka 61  98  64  26  71  

8  Canadá 0  0  0  1  61  

9  Alemania 4  9  44  0  46  

10  Somalia 0  0  0  0  45  



 

 

Industria 
del Cuero 

Curtido & 
Tratamiento 

Cuero 

Productos 
de cuero 

Calzado y 
Componetes 

de cuero 

Prendas de 
Cuero 

Productos de 
Cuero 

Talabarteria y 
Aneses 





2 Indian Leather Industry likey to grow significantly in coming year. Indira Trade 2015. 
3 Indian Leather & Tanning Industry- Italian Trade Commission. 2010. Pg. 21.  
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4 Leather and Leather Product Sector of India – Strategy to Facilitate Exports – Assocham February 2015. Pg 13. 
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5 AISHTMA. All India Skin and Hide Tanners and Merchant Association.  

3 Leather & leather  Prodcuts industry in Selected Asia-Pacific Countries – An in depth of Competitiveness – mr. Gopalakrishnan 

pg 60 
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Importaciones 

Valor importada 

en 2014 (miles de 

USD) 

Cantidad impor-

tada en 2014 (U. 

de medida - to-

neladas) 

Valor unitario 

(USD/tonelada) 

Tasa de creci-

miento de los va-

lores importadas 

entre 2010-2014 

(%, p.a.) 

Tasa de crecimiento de 

las exportaciones tota-

les del país socio entre 

2010-2014 (%, p.a.) 

Destino India 94.125  5.876  16.019  14  6  



Exportadores 

Valor impor-

tada en 2014 

(miles de 

USD) 

Cantidad impor-

tada en 2014 (U. 

de medida - to-

neladas) 

Valor unitario 

(USD/tonelada) 

Tasa de creci-

miento de los va-

lores importadas 

entre 2010-2014 

(%, p.a.) 

Tasa de creci-

miento de las 

exportaciones 

totales del país 

socio entre 2010-

2014 (%, p.a.) 

1  Suecia 122  1  122.000  7  1  

2  Austria 68  1  68.000  72  -7  

3  Países Bajos 26  1  26.000  -43  -28  

4  Dinamarca 155  6  25.833  49  9  

5  Japón 121  5  24.200  -18  -11  

6  Alemania 1.403  58  24.190  -27  8  

7  Singapur 1.765  74  23.851  85  -3  

8  Taipéi Chino 18.320  843  21.732  42  -2  

9  Hong Kong, China 1.556  72  21.611  25  0  

10  República Checa 1.493  70  21.329  74  -6  

25  España 572  59  9.695  -5  -16  

Importadores 

Valor exporta-

da en 2014 

(miles de USD) 

Cantidad ex-

portada en 

2014 (U. de 

medida - tone-

ladas) 

Valor unitario 

(USD/unidad) 

Tasa de creci-

miento de los 

valores expor-

tadas entre 

2013-2014 (%, 

p.a.) 

Tasa de creci-

miento de las 

importaciones 

totales del país 

socio entre 

2010-2014 (%, 

p.a.) 

Tasa de creci-

miento de las 

cantidades ex-

portadas entre 

2010-2014 (%, 

p.a.) 

Mundo 1.563,00  185,00  8.449,00  -29,00 6,00  11,00  



 

8  Fuente: Real Instituto El Cano. -  Imagen España: Como nos ven y como somos (2015) 



 





 

 



 

 



 



9 Leather & Leather products; Twelfth Five Year Plan Period (2012-2017) – Department of Industrial Policy & Pro-
motion, Government of India Ministry of Commerce & Industry. Pg 22-25. 
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10 Twelfth Five Plan Period (2012-2017) – Department of Industrial Policy & Promotion/Ministry of Commerce & 
Industry/Government of India 



Footwear Design and Footwear Institute. Vease aprt.12

12 Make in India – Government of  India. Vease aprt. 12.  
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Lista de los importadores para el producto seleccionado  

 
Producto: 8453 Machinery for prepr,wrkg hide,leather/ reparing footwear 

       

 

Importadores 
valor importada 

en 2010 

valor importada 

en 2011 

valor importada 

en 2012 

valor importada 

en 2013 

valor importada 

en 2014 

1 Mundo 742.946  900.955  774.096  878.831  1.059.613  

2 Viet Nam 70.323  75.695  59.692  93.660  123.624  

3 India 62.505  56.248  66.236  88.253  94.125  

4 Indonesia 67.950  106.304  78.916  69.313  85.637  

5 China 48.150  63.763  43.523  47.579  62.440  

6 Federación de Rusia 11.851  11.416  16.386  15.822  59.406  

7 Italia 33.819  39.848  33.997  39.750  37.999  

8 México 26.789  25.201  26.428  31.945  30.983  

9 Estados Unidos de América 17.343  22.997  24.762  29.138  30.804  

10 Irán, República Islámica del 4.637  3.466  3.483  8.527  26.917  

11 Turquía 20.827  29.638  29.853  31.016  24.090  

12 Brasil 21.017  30.587  15.064  15.097  23.801  

13 Portugal 10.247  16.418  18.807  22.645  22.496  

14 Bangladesh 18.224  16.484  13.467  19.298  19.801  

15 Rumania 12.878  19.014  11.436  13.174  17.918  

16 Alemania 16.777  17.228  12.458  15.413  17.792  

17 Francia 15.885  19.630  18.084  16.863  17.045  

18 Hong Kong, China 16.203  25.346  18.448  13.410  16.638  

19 Argentina 9.361  10.957  9.922  12.239  15.645  

20 Polonia 8.759  12.193  12.490  11.472  15.064  

21 España 7.504  10.193  10.138  9.932  13.785  

 
Unidad : Dólar Americano miles 

    



 
Lista de los mercados proveedores para un producto importado por India  

 
Producto: 8453 Machinery for prepr,wrkg hide,leather/ reparing footwear 

       

 

Exportadores 
Valor importada 

en 2010 

Valor importada 

en 2011 

Valor importada 

en 2012 

Valor importada 

en 2013 

Valor importada 

en 2014 

1 Mundo 62.505  56.248  66.236  88.253  94.125  

2 Italia 28.229  20.640  25.601  36.708  37.938  

3 China 14.271  14.880  14.676  20.743  22.547  

4 Taipei Chino 4.422  8.832  11.386  17.747  18.320  

5 Corea, República de 3.256  1.710  1.633  2.663  3.677  

6 Singapur 231  185  228  1.524  1.765  

7 Hong Kong, China 421  614  885  410  1.556  

8 República Checa 153  753  294  1.960  1.493  

9 Alemania 5.456  1.589  4.935  1.024  1.403  

10 Estados Unidos de América 372  935  545  577  885  

11 Francia 852  426  479  819  726  

12 España 813  997  571  1.216  572  

13 Brasil 407  422  196  343  414  

14 Suiza 287  114  334  48  391  

15 Tailandia 475  1.305  357  613  389  

16 Grecia 121  152  202  191  318  

17 Viet Nam 0  240  393  295  295  

18 Turquía 50  295  205  242  271  

19 Dinamarca 25  13  17  18  155  

20 Sudafrica 0  0  19  0  148  

21 Reino Unido 983  287  286  261  130  

22 Emiratos Árabes Unidos 24  136  48  0  124  

23 Suecia 109  62  65  95  122  

24 Japón 274  228  615  164  121  

25 Portugal 121  72  129  63  115  

 
Unidad : miles Dólar Americano 

    



 
List of supplying markets for the product imported by India in 2014  

    

 
Product: 8453 Machinery for prepr,wrkg hide,leather/ reparing footwear 

    

           

 

Exporters 

Trade Indicators 

 

Imported va-

lue 2014 (USD 

thousand) 

Trade ba-

lance 2014 

(USD thou-

sand) 

Share in In-

dia's im-

ports (%) 

Imported 

quantity 

2014 

Quantity 

unit 

Unit value 

(USD/unit) 

Imported 

growth 

in value 

between 

2010-

2014 (%, 

p.a.) 

Share of 

partner 

countries 

in world 

exports 

(%) 

Total ex-

port 

growth in 

value of 

partner 

countries 

between 

2010-2014 

(%, p.a.) 

1 World 94.125  -92.562  100  5.876  Tons 16.019  14  100  6  

2 Italy 37.938  -37.734  40.3 2.563  Tons 14.802  12  40.5 6  

3 China 22.547  -22.523  24  1.416  Tons 15.923  13  22.6 18  

4 Taipei, Chinese 18.320  -18.220  19.5 843  Tons 21.732  42  8.1 -2  

5 Korea, Republic of 3.677  -3.665  3.9 348  Tons 10.566  7  4.8 -2  

6 Singapore 1.765  -1.765  1.9 74  Tons 23.851  85  0.1 -3  

7 Hong Kong, China 1.556  -1.556  1.7 72  Tons 21.611  25  1.4 0  

8 Czech Republic 1.493  -1.493  1.6 70  Tons 21.329  74  0.7 -6  

9 Germany 1.403  -1.357  1.5 58  Tons 24.190  -27  5.1 8  

10 EEUU 885  -857  0.9 88  Tons 10.057  13  1.1 -2  

11 France 726  -722  0.8 41  Tons 17.707  3  1.3 -2  

12 Spain 572  -572  0.6 59  Tons 9.695  -5  1.5 -16  

13 Brazil 414  -414  0.4 20  Tons 20.700  -2  0.6 -22  

14 Switzerland 391  -383  0.4 42  Tons 9.310  -2  1  -9  

15 Thailand 389  -374  0.4 45  Tons 8.644  -11  0.1 -7  

16 Greece 318  -318  0.3 16  Tons 19.875  24  0.2 1  

17 Viet Nam 295  -267  0.3 23  Tons 12.826    0.1 17  

18 Turkey 271  -267  0.3 23  Tons 11.783  37  0.9 9  

19 Denmark 155  -155  0.2 6  Tons 25.833  49  0.9 9  

20 South Africa 148  -148  0.2 15  Tons 9.867    0.3 40  

21 United Kingdom 130  -101  0.1 10  Tons 13.000  -34  0.5 -15  

22 
United Arab Emira-
tes 124  38  0.1 13  Tons 9.538  -15  0  48  

23 Sweden 122  -120  0.1 1  Tons 122.000  7  0  1  

24 Japan 121  -121  0.1 5  Tons 24.200  -18  0.1 -11  

25 Portugal 115  -115  0.1 8  Tons 14.375  -2  0.2 2  



 
Lista de los exportadores para el producto seleccionado  

 
Producto: 8453 Machinery for prepr,wrkg hide,leather/ reparing footwear 

       

 

Exportadores 
valor exportada 

en 2010 

valor exportada 

en 2011 

valor exportada 

en 2012 

valor exportada 

en 2013 

valor exportada 

en 2014 

 
Mundo 868.792  1.040.216  855.319  1.003.176  1.156.905  

1 Italia 351.874  421.894  356.624  422.323  468.854  

2 China 131.804  173.492  176.342  223.372  261.235  

3 Taipei Chino 90.678  84.578  56.731  65.608  93.919  

4 Alemania 41.315  51.227  48.471  52.905  58.473  

5 Corea, República de 55.994  64.554  42.186  53.261  55.374  

6 Federación de Rusia 293  420  1.192  1.669  42.879  

7 España 24.494  59.453  14.757  18.656  17.892  

8 Hong Kong, China 12.709  18.569  14.903  11.465  16.323  

9 Francia 17.223  17.695  14.377  17.801  15.534  

10 Estados Unidos de América 13.831  14.083  15.083  13.414  12.811  

11 Suiza 14.297  14.306  9.823  8.559  11.786  

12 Turquía 7.896  7.344  7.755  9.207  10.686  

13 Dinamarca 7.653  13.480  19.682  19.188  9.934  

14 República Checa 9.510  7.954  4.607  6.262  7.722  

15 Australia 749  385  1.932  4.635  6.806  

16 Brasil 15.569  15.481  7.706  7.226  6.650  

17 Reino Unido 9.612  9.975  8.322  4.958  6.167  

18 Austria 7.192  6.311  4.252  4.799  5.749  

19 Polonia 3.614  6.567  3.817  10.603  5.552  

20 Rumania 3.303  7.692  3.212  4.504  3.685  

21 Sudáfrica 853  508  819  950  3.326  

22 Canadá 1.848  2.339  2.840  2.563  2.944  

23 Lituania 290  771  4.326  2.828  2.778  

24 Países Bajos 7.531  7.273  6.053  2.394  2.527  

25 Grecia 2.205  2.323  1.964  2.482  2.283  

 
Unidad : Dólar Americano miles 

    



 

 

Finish Le-
ather 

Leather 
Footwear 

Leather 
Goods 

Leather 
Garments 

Harness 
and Sandd-
ly 

 Large Units 30 38 14 8 3 93 

% 5% 9% 2% 3% 2% 4% 

Medium 
Units 49 46 13 8 9 125 

% 8% 10% 2% 3% 5% 6% 

Small Units 309 228 242 132 74 985 

% 51% 52% 33% 49% 41% 44% 

Micro Units 68 49 259 49 69 494 

% 11% 11% 35% 18% 38% 22% 

Total Pro-
duction 

Units 456 361 528 197 155 1697 

% 27% 21% 31% 12% 9%   

Merchants 151 81 210 72 26 540 

% 25% 18% 28% 27% 14% 24% 

Total  607 442 738 269 181 2237 



 

 
Fob Value in Mil 

euros 
Share (value 

wise) 

 Goat Leather 1.781.991 32,67% 

Buff Leather 1.341.708 24,59% 

Cow Leather 891.735 16,35% 

Sheep Leather 566.712 10,39% 

Upholstry Leather 413.253 7,58% 

Buff Calf Leather 197.931 3,63% 

Cow Calf Leather 173.791 3,19% 

Others (leather) 56.831 1,04% 

Industrial Leather 20.026 0,37% 

Sole Leather 11.373 0,21% 

Total 5.455.351  100% 


